
 
 

Originale 

 

 

COMUNE DI CISANO SUL NEVA 

Provincia di Savona 

 

DETERMINAZIONE  

DELL'AREA FINANZIARIA 

N. 11 DEL 21/02/2023  
 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 192 DEL DLGS 267/2000 

PER L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA  FINALIZZATA 

ALL'AFFIDAMENTO   DEL SERVIZIO DI REALIZZAZIONE DEL SITO INTERNET 

COMUNALE SECONDO LE LINEE GUIDA AGID IN MATERIA DI SITI WEB E DEI 

SERVIZI DIGITALI CONSISTENTI NELLA REALIZZAZIONE DI UNA 

PIATTAFORMA DI DIGITALIZZAZIONE DEI PROCEDIMENTI CONNESSI NELL' 

AMBITO DEL BANDO PNRR M1 C1 INVESTIMENTO 1.4:  ESPERIENZA DEL 

CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI E CITTADINANZA DIGITALE  AI SENSI 

DELL'ART. 51 DEL D.L. 77/2021 CONVERTITO IN L.108/2021, AVVALENDOSI DEL 

SISTEMA DELLA TRATTATIVA DIRETTA ALL'INTERNO DEL MERCATO 

ELETTRONICO (MEPA) ATTIVO SULLA PIATTAFORMA DI E- PROCUREMENT 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - COD. CUP. D11F22001210006 -  COD. 

CIG: 9670460 

 

L’anno duemilaventitre del mese di febbraio del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  DELL'AREA FINANZIARIA 

 

VISTO  il Decreto del Sindaco n. 03 in data 21.05.2019, con il quale la scrivente è stata 

nominata Responsabile del Servizio – T.P.O.; 

 

PREMESSO CHE: 

- La Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU), un 

pacchetto di misure e stimoli economici per i Paesi membri, da 750 miliardi di euro, in 

risposta alla crisi pandemica; 

- La principale componente del programma NGEU è il Dispositivo per la Ripresa e 

Resilienza (Recovery and Resilience Facility, RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 

al 2026, e una dimensione totale di 672,5 miliardi di euro (312,5 sovvenzioni, i restanti 360 

miliardi prestiti a tassi agevolati), dei 750 totali di NGEU; 

- Il suddetto RRF (Recovery and Resilience Facility), istituito con il regolamento (UE) 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, enuncia le sei 

grandi aree di intervento (pilastri) sui quali i Paesi UE si dovranno focalizzare: transizione 



verde, trasformazione digitale, crescita intelligente e inclusiva, coesione sociale e 

territoriale, salute e resilienza economica, politiche per le nuove generazioni; 

- Al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro deve 

predisporre un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR) per definire un 

pacchetto coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021-2026; 

 

RILEVATO CHE sul sito www.padigitale2026.gov.it sono stati pubblicati ad aprile 2022 i 

seguenti 5    avvisi pubblici destinati ai Comuni: 

1. Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale -   

    SPID CIE"; 

2. Misura 1.4.3 "Adozione app IO"; 

3. Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA"; 

4. Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" Comuni; 

5. Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni; 
 

CONSIDERATO CHE: 

 l’attenzione alla qualità dei servizi e alla digitalizzazione, rappresentano una delle 

priorità di questa amministrazione, quali elementi centrali di una mutua collaborazione 

tra ente e cittadini; 

 è necessario attivare tutte le risorse necessarie per affidare i servizi di progettazione, di 

supporto e di esecuzione delle forniture per l’accesso ai fondi del PNRR, attivare le 

domande di finanziamento e procedere ai successivi lavori; 

 è stato pertanto ritenuto opportuno partecipare, tenuto conto dei vincoli e dei limiti 

imposti dagli avvisi, tra gli altri anche al bando relativo all’ esperienza del cittadino nei 

servizi pubblici, consistente nella realizzazione del nuovo sito internet sulla base delle 

prescrizioni dell’ AGID con contestuale realizzazione di una piattaforma relativa ai 

servizi digitali; 

 

DATO ATTO CHE la succitata domanda è stata accettata ed è stato emesso il relativo decreto 

di finanziamento così come nel dettaglio: 

€ 79.922,00 per l’ avviso pubblico “ Investimento 1.4 “ esperienza del cittadino nei servizi 

pubblici - Comuni “ –  M1C1 PNRR finanziato dall’ Unione Europea - NextgenerationEU – 

Decreto di finanziamento del 19.09.2022 - CUP: D11F22001210006; 

 

PRESO ATTO CHE con determinazione dell’ area finanziaria n. 78 del 30.12.2022 si era 

proceduto con la nomina del responsabile unico del procedimento in capo alla sottoscritta e all’ 

impegno e contestuale accertamento dell’ importo assegnato per il finanziamento sopra 

descritto; 

 

ACCERTATO CHE al fine di affidare il servizio in oggetto, si rende necessario provvedere 

all’avvio del procedimento, formalizzando la relativa determina a contrarre, ai sensi dell’art. 

192 del D.Lgs 267/2000;  

 

DATO ATTO CHE: 

- l’importo dell’appalto è pari ad  €. 65.509,84 al netto dell’IVA; 

- l’appalto avrà durata fino al 31.12.2024, di cui al doc prescrittivo ; 

- l’importo dell’appalto non supera la soglia comunitaria, prevista all’art. 35, lett. c), del D.Lgs. 

n.  50/2016; 

- l’oggetto dell’appalto non rientra tra quelli previsti dall’allegato IX del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 



-  il Responsabile del Procedimento risulta essere la Dott.ssa Marinetta Valdora, T.P.O. Area 

Finanziaria; 

 

 

RITENUTO di:  

- affidare il servizio di che trattasi mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.51, comma 2, 

2.1. lettera a) del D.L 77/2021, convertito nella Legge 108 del29 Luglio 2021 , disponendo: “ a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro  e per servizi e forniture, ivi  

compresi  i  servizi  di  ingegneria  e architettura e l' attività di progettazione, di importo  

inferiore  a 139.000  euro.  In  tali  casi   la   stazione   appaltante   procede all'affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più  operatori economici,  fermo  restando  il  rispetto   dei   

principi   di   cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50"; 

- di avvalersi della procedura della trattativa diretta, all’interno del sistema di e-procurement della 

pubblica amministrazione – (MEPA), chiedendo di formulare il proprio preventivo in relazione 

all’importo stimato nel progetto, formulando un ribasso sull’importo dei lavori, ad una ditta 

riconosciuta esperte nel settore,  scelte tra quelle iscritte presso il MEPA nella categoria di 

riferimento, in relazione alle disposizioni di cui all’artt. 30, 34 e 42 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO, per quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento secondo il criterio del 

minor prezzo, ai sensi della normativa vigente in materia.;  

 

RICHIAMATO il documento prescrittivo per la formulazione del preventivo ed il Modello A, con 

il quale rendere le dichiarazioni del possesso dei requisiti a corredo, che formano parte integrante 

del presente atto, anche se non materialmente allegati, ma conservati presso l’Ufficio ragioneria 

comunale, i quali costituiscono documenti necessari ai fini della verifica del possesso dei requisiti 

per contrarre con la pubblica amministrazione, oltre a chiarire le modalità di affidamento; 

 

INDIVIDUATO quale  requisito  minimo per la partecipazione tra quelli previsti all’art. 83,  

l’idoneità professionale, di cui al comma 3, “iscrizione nel registro della camera di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per 

l'artigianato”; 

 

DATO ATTO CHE, relativamente al presente provvedimento, il responsabile interessato 

dichiara l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 

241/1990; 

VISTO  l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, in base al 

quale il funzionario, che adotta provvedimenti, che comportano impegni di spesa, ha l'obbligo 

di accertare, preventivamente, che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con 

i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTA la deliberazione di C.C. n. 32 in data 28.12.2022, con la quale venivano approvati il  

Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025, unitamente a tutti gli allegati 

previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 ed al documento unico di programmazione (DUP ), per gli 

esercizi 2023-2024-2025; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 84 del 28.12.2022 di approvazione del P.E.G. 2023 e di 

assegnazione delle risorse ai Responsabili dei Servizi; 

 

 



VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

 

-  il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi  

 

- il Regolamento di contabilità; 

 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss..mm.ii. 

- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, come modificato dal D.Lgs. 25.05.2016, n. 97 

(“Trasparenza e Pubblicità della P.A.”); 

 

- il D.L. 06.07.2012, n. 95, convertito in L. 07.08.2012, n. 135, e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei 

pagamenti, di cui alla L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal codice identificativo 

di gara, indicato nella  parte dispositiva del presente atto;  

DATO ATTO CHE agli effetti della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., l'affidatario dovrà assumere 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della legge stessa e, quindi, 

si impegna a fornire il codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto;   

DARE ATTO, altresì, che  è stato richiesto all’Autorità nazionale anticorruzione il Codice di 

identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 

Identificativo Gare (CIG) e in base a quanto previsto della deliberazione  n. 830 del 21.12.2021 

della stessa Autorità, si provvederà al pagamento del contributo, se dovuto; 

CONSIDERATO, inoltre, che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.,   il programma dei pagamenti derivanti dal presente atto è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi preventivamente al presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e riportati in calce allo stesso; 

 

 

DETERMINA 

  

1. di AVVIARE, per i motivi espressi in narrativa, il procedimento per l'affidamento del  

servizio di realizzazione del nuovo sito internet sulla base delle prescrizioni dell’ AGID con 

contestuale realizzazione di una piattaforma relativa ai servizi digitali nell’ambito del bando 

PNRR  relativo al sevizio di miglioramento dell’ esperienza d’ uso del sito e dei servizi 

digitali per il cittadino: sito comunale e servizi digitali;   

 

2. di DARE ATTO CHE  il presente appalto è finanziato con  contributo dell’ Unione Europea 

– nextgenerationEU, MISSIONE 1 COMPONENTE 1 PNRR – MISURA 1.4.1 “ 

ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – COMUNI “; 

 

3. di APPROVARE la bozza del documento prescrittivo per la formulazione del preventivo ed  

il Modello A con il quale rendere le dichiarazioni del possesso dei requisiti a corredo, depositati 

agli atti del Comune necessari per la disciplina dell’affidamento e della verifica del possesso 

dei requisiti necessari per operare con la P.A.; 



 

4. di APPROVARE i requisiti minimi di partecipazione alla trattativa, meglio dettagliati in 

parte motiva;  

 

5. di DARE CORSO alle procedure per l’affidamento del servizio in oggetto, per le motivazioni 

espresse in narrativa, ai sensi dell’art.51 comma 2, 2.1. lettera a) del D.L 77/2021, convertito nella 

Legge 108 del29 Luglio 2021,  mediante la procedura della trattativa diretta espletata presso il 

sistema di e-procurement della P.A. – MEPA, con  una ditta riconosciuta esperta nel settore,  

scelta tra quelle iscritte presso il MEPA nella categoria di riferimento, in relazione alle 

disposizioni di cui all’artt. 30, 34 e 42 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.,  ;  

 

6. di PROVVEDERE all'affidamento secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi della 

normativa vigente in materia;  

 

7. di DARE ATTO CHE l’importo  sul quale la ditta dovrà formulare il proprio preventivo 

tramite un ribasso percentuale è quantificato in  €. 65.509,84 al netto dell’IVA;  

 

 

 IL RESPONSABILE AREA 

FINANZIARIA 

Dott.ssa Marinetta Valdora  

 

 

Parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

Cisano sul Neva, 21.02.2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Marinetta Valdora 

  

  

Parere favorevole: 

- di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Cisano sul Neva, 21.02.2023  
                                                                         IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

                                                                                     ( VALDORA dott.ssa Marinetta )                                                                

 

********************* 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

del Comune in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Cisano sul Neva, lì                                    ………….                 IL MESSO COMUNALE 

                                                                                               ………………………… 

                                                                                                     

 



 

 


